
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 31 dicembre 2008 - Deliberazione N. 
2086 - Area Generale di Coordinamento N. 18 - Assistenza Sociale, Attività Sociali, Sport, Tempo Libe-
ro, Spettacolo – N. 8 - Bilancio, Ragioneria e Tributi –  L.R. 30.4.2002, n.7 art.47,comma 3, lett.a)-
Riconoscimento di partite debitorie appartenenti alla categoria dei <<debiti fuori bilancio>> deri-
vanti da sentenze esecutive in materia di disabilità - legge n.11 del 15 marzo 1984 ex art.26 - Alle-
gati 
 
PREMESSO: 
- che la Legge Regionale del 15/03/1984 n° 11 all’art.26, interpreta ai sensi dell’art.unico della L.R. del 
25/08/89 n. 16 declara che per i primi tre anni dell’entrata in vigore della legge le UU.SS.LL. sono auto-
rizzate ad erogare un contributo economico, pari al 25% della retta giornaliera di assistenza per 
l’internato a tempo pieno, alle famiglie che provvedono direttamente all’assistenza dei soggetti non auto-
sufficienti portatori di handicaps psico-fisici, (incapaci di provvedere ai propri bisogni primari e che ri-
chiedono un’assistenza intensa e continuativa). 
- che con Decreto Ingiuntivo n.2377/2007, – emesso dal Guidice Dott. Guarino in data 8/10/08- il Tribu-
nale di Napoli – Sezione Lavoro e Previdenza ha “dichiarato l’obbligo della Regione Campania e 
dell’A.S.L.NA/3, ciascuno per quanto di competenza, di corrispondere a parte ricorrente il residuo bene-
ficio contributivo nell’importo determinato dall’art.26 della L.R.11/84”  
- che con nota del 27/10/2008 prot.n. 0889975 l’ A.G.C. Avvocatura - settore Contenzioso Civile e Pena-
le - invitava il Settore Assistenza Sociale al pagamento di quanto dovuto in base al decreto ingiuntivo 
n.2377/07,onde evitare l’insorgere dell’azione esecutiva,con inutile aggravio di spese a carico 
dell’amministrazione regionale.  
- che il giudice del Tribunale di Napoli ha stabilito che all’istante Sig.ra Maria Garofalo, nata a Napoli il 
06/07/1934,quale  tutrice del marito, spettano le seguenti somme: anno 1984 € 8.52x230gg.= € 
1.959,60; anno 1985 € 9,11 x 360 gg.= € 3.279,60; anno 1986 € 9,66 x 360 gg.= €3.477,60; anno 1987 € 
12,87 x 120 gg. (30.04.87) = € 1.544,40 il tutto per un totale di € 10.261,20.  
- che  il giudice del Tribunale di Napoli ingiunge alla Regione Campania inoltre il pagamento delle spese 
del procedimento che si liquidano in € 450.00 =, compresi diritti ed onorario,oltre le spese successive 
all’avv. Riccardo della Volpe ; 
- che il totale da corrispondere per le sopraelencate spese ammonta ad € 10.711,20 così ripartito: € 
10.261,20 a favore della Sig.ra Maria Garofalo; € 450,00 a favore dell’avv. Riccardo della Volpe;  
 
CONSIDERATO  
- che occorre procedere tempestivamente al pagamento delle somme di che trattasi al fine di evitare che 
il ritardato adempimento procuri maggiori oneri finanziari a carico dell’Ente; 
- che trattasi di debito fuori bilancio riconoscibile ai sensi dell’art. 47 comma 3 della L.R. 7/2002 e s.m.i  
 
ACCERTATO 
- che nel Bilancio Gestionale approvato con D.G.R.C. n.308 del 15 febbraio 2008 ai sensi dell’art. 21 del-
la L.R. 7/2002 è stato previsto all’UPB 6.23.57 apposito capitolo di spesa n. 124 per far fronte al paga-
mento di debiti fuori bilancio con stanziamento iniziale di € 50.000.000,00=;  
- che con Deliberazione di G.R.C.n. 1078 del 22 giugno 2007 è stato istituito all’interno 
dell’U.P.B.6.23.57”Spese Generali Amministrative e diverse” il capitolo 587 così denominato 
:”Pagamento dei debiti fuori bilancio di cui all’art.47 della L.R.n.7/2002 di competenza dell’A.G.C.18”; 
-che la G.R.C. ai sensi dell’art.29 comma 9, lettera b),L.R. n.7/2002, è autorizzata ad effettuare variazio-
ni compensative, in termini di competenza e/o di cassa, tra capitoli della medesima unità previsionale di 
base; 
 
RITENUTO 
- necessario provvedere utilizzando il capitolo di spesa 587 (U.P.B.6.23.57.), denominato “Pagamento 
dei debiti fuori bilancio di cui all’art.47,comma 3, L.R.n.7/2002 di competenza dell’A.G.C.18 “ istituito con 
delibera di G.R.n.1078 de 22/06/2007, dotandolo di uno stanziamento in termini di competenza e cassa 
di € 10.711,20= mediante prelevamento di una somma di pari importo dal capitolo di spesa 124 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 7 DEL 2 FEBBRAIO 2009



(U.P.B.6.23.57), rientrante nella competenza operativa del Settore 02 dell’A.G.C.08 ed avente sufficiente 
disponibilità; 
- di dover demandare, al dirigente dell’A.G.C.18 “ Assistenza Sociale”, l’assunzione dell’impegno della 
predetta somma di € 10.711.20 da assumersi sul capitolo 587 (U.P.B.6.23.57), subordinandone la liqui-
dazione al riconoscimento del debito fuori bilancio da parte del Consiglio Regionale ai sensi della L.R.n.2 
del 30.1.2008; 
  
VISTE  
 - la L.R. 30/04/2002,n.7;  
 - la L.R. del 30/01/2008 n.1; 
 - la D.G.R. n. 1731 del 30/10/2006; 
 - la D.G.R. n.1078 del 22/06/2007; 
 - la D.G.R. n. 308 del 15/02/2008; 
 
propone e la Giunta in conformità a voti unanimi 
                                               
                                                                           DELIBERA 
 
per quanto esposto in narrativa che si intende qui integralmente riportato: 
1) di proporre al Consiglio Regionale ai sensi e per gli effetti dell’art. 47 c.3 della L.R. 30/04/2002 n.7  e 
s.m.e i. il riconoscimemto dell’importo complessivo di € 10.711,20 appartenenti alla categoria dei “ Debiti 
Fuori Bilancio”, trattandosi di posizioni debitorie esaminate dal Settore Assistenza Sociale, Programma-
zione e Vigilanza sui Servizi Sociali derivanti da sentenze esecutive di condanna dell’Ente Regione, e-
messe dal Tribunale di Napoli- Sezione Lavoro e Previdenza, giusta verifica e istruttoria del Settore As-
sistenza Sociale ,Programmazione e Vigilanza sui Servizi Sociali – A.G.C.18 risultante dalla n. 1 allegata 
scheda di rilevazione della partita debitoria, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;       
2) di autorizzare, ai sensi dell’art. 29 c.9 lett. b) della L.R.n.7/02, la necessaria variazione compensati-
va,in termini di competenza e di cassa, al bilancio gestionale per l’esercizio finanziario 2008, approvato 
con D.G.R.C. n.308 del 15 febbraio 2008, tra i capitoli di spesa, rientranti nella medesima U.P.B., di se-
guito riportati e come di seguito specificato: 
 - capitolo di spesa 124” Pagamento dei debiti fuori bilancio di cui all’art.47 della L.R. n.7/2002”( 
U.P.B.6:23:57)   riduzione dello stanziamento di competenza e cassa per l’importo di € 10.711,20;   
 - capitolo di spesa 587(U.P.B.6.23.57) denominato”Pagamento dei debiti fuori bilancio di cui all’art.47 
della L.R.n.7/2002 di competenza dell’A.G.C.18”UPB 6.23.57 incremento dello stanziamento di compe-
tenza e cassa per l’importo di € 10.711,20; 
3) di prendere atto che la somma di  € 10.711,20 rappresenta una stima approssimata del debito in 
quanto soggetta nel tempo ad ulteriori variazioni per le voci relative ad interessi e spese legali che an-
dranno a maturare fino al soddisfo e che al momento non sono quantificabili; 
4) di demandare, in esecuzione del presente provvedimento, al Dirigente del Settore Assistenza Sociale 
l'adozione del provvedimento di prenotazione di impegno di  € 10.711,20 da assumersi sul capitolo 587 
– (U.P.B.6.23.57), subordinandone la liquidazione al riconoscimento del debito fuori bilancio da parte del 
Consiglio Regionale ai sensi della L.R. n. 2 del 30.1.2008;  
5) di subordinare in ogni caso,l’atto di liquidazione alla verifica, presso l’A.G.C.Avvocatura, di eventuali 
procedure esecutive promosse o concluse da parte dei creditori; 
6) di trasmettere copia del presente provvedimento, per i sucessivi adempimenti di rispettiva competen-
za: al Consiglio Regionale della Campania, all’A:G.C.Avvocatura per la valutazione della sussistenza di 
eventuali azioni di responsabilità a carico dei proponenti gli atti impugnati dinanzi all’autorità giudiziaria, 
all’A.G.C. 08 Bilancio, Ragioneria e Tributi Formazione del Bilancio Pluriennale e Annuale, al Settore 
Gestione delle Entrate e delle Spese, nonché al Settore Assistenza Sociale, Programmazione e Vigilan-
za sui Servizi Sociali, e al B.U.R.C. per la pubblicazione, 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 7 DEL 2 FEBBRAIO 2009



Giunta Regionale della Campania 
 
Allegato alla proposta di delibera per il riconoscimento di debito fuori bilancio 
SCHEDA DI RILEVAZIONE DI PARTITA DEBITORIA 
N°_1_ del 09/12/2008 
AREA __18_SETTORE __01 
FASC. n° __91_ 
Il sottoscritto Dott. Antonio Oddati nella qualità di Dirigente del Settore 01 Area 18 per quanto di  
propria competenza 
ATTESTA 
quanto segue: 
Generalità del creditore : Sig.ra Garofalo Maria  
Oggetto della spesa : Contributo ex art. 26 L.R. 11/84 
La spesa è stata ordinata con Decreto ingiuntivo n.2377/07 del 13/09/2007. 
 Indicare la tipologia del debito fuori bilancio : 
Decreto ingiuntivo n.2377/07 ( Garofalo Maria) 
(sentenza, decreto ingiuntivo, pignoramento, carta contabile a debito, spesa ordinata irritualmente, 
passività latente, transazione, accordo bonario etc.) 
BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 20 NOVEMBRE 2 
Relazione sulla formazione del debito fuori bilancio: 
Con decreto di esecutività emesso dal giudice Dott. Guarino in data 8/10/2008, al decreto 
ingiuntivo n.2377/07, il Tribunale di Napoli-Sezione Lavoro e Previdenza, ingiunge la Regione 
Campania al pagamento del contributo ex art.26, liquidato in € 10.261,20 a favore della Sig.ra 
Garofalo Maria. 
TOTALE DEBITO € 10.261.20 
In presenza di interessi e/o oneri accessori indicare il motivo per il quale si ritiene che gli stessi 
possano conseguire la legittimità del riconoscimento da parte del Consiglio Regionale: 
Sulla base degli elementi documentali disponibili e controllati 
ATTESTA 
a) motivo per l’inclusione del debito fra quelli fuori bilancio: decreto ingiuntivo. 
b) che si quantifica l’ingiustificato arricchimento della Regione Campania ai sensi dell’art. 2041 del 
codice civile nel valore materiale della prestazione ricevuta 
(arricchimento) €uro _____//////////______ 
costo sopportato dal terzo (diminuzione patrimoniale) €uro ____///////_____ 
c) che non sussistono interessi e/o oneri accessori ovvero lo scrivente per le motivazioni addotte 
precedentemente ritiene giustificabile anche il riconoscimento di legittimità interessi e oneri 
accessori per un totale complessivo di €uro  ////// 
d) che il debito non è caduto in prescrizione ai sensi dell’artt. 2934 e ss. del Codice Civile; 
e) che sono stati effettuati gli adempimenti previsti dalla normativa per i debiti fuori bilancio. 
sulla scorta di quanto dichiarato lo scrivente 
chiede 
il riconoscimento della legittimità del presente debito fuori bilancio ai sensi dei comma 3 e 4 
dell’art. 47 della Legge Regione Campania n° 7 del del 30 aprile 2002 per l’importo complessivo di 
€ 10.261,20.=  
Allega la seguente documentazione: 
Decreto ingiuntivo n.2377/2007; 
nota Avvocatura del 27/10/2008 prot. 0889975; 
Data 09/12/2008 
   Il Dirigente del Settore 
   Dott. Antonio ODDATI 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 7 DEL 2 FEBBRAIO 2009



Giunta Regionale della Campania 
 
Allegato alla proposta di delibera per il riconoscimento di debito fuori bilancio 
SCHEDA DI RILEVAZIONE DI PARTITA DEBITORIA 
N°_2_ del 09/12/2008 
AREA __18_SETTORE __01 
FASC. n° __91_ 
Il sottoscritto Dott. Antonio Oddati nella qualità di Dirigente del Settore 01 Area 18 per quanto di  
propria competenza 
ATTESTA 
quanto segue: 
Generalità del creditore : Avv. Riccardo della Volpe 
Oggetto della spesa : Contributo ex art. 26 L.R. 11/84-spese del procedimento compresi diritti ed 
onorario,oltre le spese successive. 
La spesa è stata ordinata con Decreto ingiuntivo n.2377/07 del 13/09/2007. 
 Indicare la tipologia del debito fuori bilancio : 
Decreto ingiuntivo n.2377/07 ( Garofalo Maria) 
(sentenza, decreto ingiuntivo, pignoramento, carta contabile a debito, spesa ordinata irritualmente, 
passività latente, transazione, accordo bonario etc.) 
BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 20 NOVEMBRE 2 
Relazione sulla formazione del debito fuori bilancio: 
Con decreto di esecutività emesso dal giudice Dott. Guarino in data 8/10/2008, al decreto 
ingiuntivo n.2377/07, il Tribunale di Napoli-Sezione Lavoro e Previdenza, ingiunge la Regione 
Campania al pagamento delle spese del procedimento, compresi diritti ed onorario,oltre le spese 
successive liquidato in € 450,00 = a favore dell’avv. Riccardo della Volpe. 
TOTALE DEBITO € 450,00= 
In presenza di interessi e/o oneri accessori indicare il motivo per il quale si ritiene che gli stessi 
possano conseguire la legittimità del riconoscimento da parte del Consiglio Regionale: 
Sulla base degli elementi documentali disponibili e controllati 
ATTESTA 
a) motivo per l’inclusione del debito fra quelli fuori bilancio: decreto ingiuntivo. 
b) che si quantifica l’ingiustificato arricchimento della Regione Campania ai sensi dell’art. 2041 del 
codice civile nel valore materiale della prestazione ricevuta 
(arricchimento) €uro _____//////////______ 
costo sopportato dal terzo (diminuzione patrimoniale) €uro ____///////_____ 
c) che non sussistono interessi e/o oneri accessori ovvero lo scrivente per le motivazioni addotte 
precedentemente ritiene giustificabile anche il riconoscimento di legittimità interessi e oneri 
accessori per un totale complessivo di €uro  ////// 
d) che il debito non è caduto in prescrizione ai sensi dell’artt. 2934 e ss. del Codice Civile; 
e) che sono stati effettuati gli adempimenti previsti dalla normativa per i debiti fuori bilancio. 
sulla scorta di quanto dichiarato lo scrivente 
chiede 
il riconoscimento della legittimità del presente debito fuori bilancio ai sensi dei comma 3 e 4 
dell’art. 47 della Legge Regione Campania n° 7 del del 30 aprile 2002 per l’importo complessivo di 
€ 450,00.=  
Allega la seguente documentazione: 
Decreto ingiuntivo n.2377/2007; 
nota Avvocatura del 27/10/2008 prot.0889975; 
Data 09/12/2008 
   Il Dirigente del Settore 
   Dott. Antonio ODDATI 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 7 DEL 2 FEBBRAIO 2009



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 7 DEL 2 FEBBRAIO 2009



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 7 DEL 2 FEBBRAIO 2009



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 7 DEL 2 FEBBRAIO 2009



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 7 DEL 2 FEBBRAIO 2009



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 7 DEL 2 FEBBRAIO 2009



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 7 DEL 2 FEBBRAIO 2009



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 7 DEL 2 FEBBRAIO 2009



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 7 DEL 2 FEBBRAIO 2009


